

---

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Capim Grosso***

---



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### **INEXIGIBILIDADE**

INEXIGIBILIDADE Nº 249/2024 .....

### **OUTROS**

APOSTILA Nº 058/2024 .....



INEXIGIBILIDADE Nº 249/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Inexigibilidade nº 249/2024

Data/hora do envio: 09/04/2024 16:21:46

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000058/2024

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/58>

Número/Ano: 249/2024	Nº do Processo Administrativo: 312/2024	Modalidade: Inexigibilidade	Modo de Disputa: Não se Aplica
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Ato que autoriza a Contratação Direta	Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, V	
Unidade: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	SRP: NÃO		
Valor Total Estimado da Compra: R\$ 14.135,16			
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA ACM, 156, TÉRREO, CENTRO, CAPIM GROSSO - BAHIA, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO DO ESTADO DA BAHIA (CREDIBAHIA), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO.			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 12,00	Unidade de Medida: Mensal	Valor Unitário Estimado: R\$ 1.177,93	Valor Total: R\$ 14.135,16
Objeto/Descrição: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA ACM, 156, TÉRREO, CENTRO, CAPIM GROSSO - BAHIA, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO DO ESTADO DA BAHIA (CREDIBAHIA), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO.			

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade Homologada: 12,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 1.177,93	Valor Total Homologado: R\$ 14.135,16	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 09/04/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: NOEMIA MATOS DE OLIVEIRA	CPF/CNPJ do Fornecedor: 156.931.395-49	Tipo de Fornecedor: Pessoa Física (PF)	Porte do Fornecedor: Demais		
Natureza Jurídica do Fornecedor: Natureza Jurídica não informada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação?: NÃO	Código do País: BRA		



**APOSTILA Nº 058/2024**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
CNPJ. 13.230.982/0001-50  
Praça 09 de Maio - Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia

**APOSTILA Nº 058/2024**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato nº 095/2024, celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa JOANICE REIS RIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.370.558/0001-45, através do seu representante legal Joaнице Reis Rios, inscrita no CPF: 003.969.145-43, sediada na Praça Geraldo Rocha, nº 40, Centro, Várzea da Roça-Ba, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo total/parcial dos itens 3, 5, 6, 7, 11, 15, 17, 28, 35, 45, 84, 94, 95, 132, 233, 235 do lote 1.
- 2) Incluir o saldo nos itens 8, 40, 41, 97, 98, 99 e 250 do lote 1.

**ANTES**

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNITARIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
3	30	UND	AGENDA DO ANO VIGENTE, CAPA DURA TILIBRA	TILIBRA	R\$ 23,90	R\$ 717,00
4	-	UND	AGULHA PARA BORDAR EM AÇO INOXIDÁVEL	TAPESTRY	R\$ 0,85	R\$ 0,00
5	61	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,75. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 40,00	R\$ 2.440,00
6	61	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 2,5. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 41,50	R\$ 2.531,50
7	72	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 3,5. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 44,50	R\$ 3.204,00
8	-	CX	ALFINETES COLORIDOS CABEÇA DE PLÁSTICO CX COM 100 UNIDADE	BRW	R\$ 3,49	R\$ 0,00
11	20	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 CORES VARIADAS	CARBRINK	R\$ 3,77	R\$ 75,40
14	-	CX	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES CX COM 24 UND	FUTURO BRASIL	R\$ 5,80	R\$ 0,00
15	54	PCT	ARGOLA 50 FINA TRANSPARENTE C/ 48	RITAS	R\$ 38,00	R\$ 2.052,00
17	20	UND	ARVORE DE NATAL 60 CM	MAGIZI	R\$ 36,80	R\$ 736,00
28	207	UND	BOLA DE ISOPOR DE 250 MM	STYROFORM	R\$ 17,90	R\$ 3.705,30
35	195	PCT	BORRACHA DUAS CORES, PCT C/40 UN	REDBOR	R\$ 15,60	R\$ 3.042,00
40	-	UND	CADERNO ESPIRAL 4 MATÉRIAS GRANDE	MAXIMA	R\$ 3,58	R\$ 0,00
41	-	UND	CADERNO ESPIRAL 6 MATÉRIAS GRANDE	MAXIMA	R\$ 3,90	R\$ 0,00
45	300	UND	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO	FRAMA	R\$ 3,89	R\$ 1.167,00
84	35	CX	CORRETIVO LIQ. BRACO C/12 UND	ECOLE	R\$ 10,14	R\$ 354,90
91	-	UND	KIT EMBALAGENS PARA SHAMPOO E CONDICIONADOR 300ML	OTHER	R\$ 2,99	R\$ 0,00
94	138	PCT	ENTREMEIO PARA BORDAR PACOTE COM 10MT	AZA	R\$ 29,00	R\$ 4.002,00
95	90	M	ENTRETELA COLANTE PARA TECIDO	Estilotex	R\$ 19,49	R\$ 1.754,10
97	-	UND	ENVELOPE P/ CONVITE 162X229 BRANCO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 0,00
98	-	UND	ENVELOPE SACO MÉDIO 180X250 AMARELO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 0,00
99	-	UND	ENVELOPE SACO MÉDIO 180X250 BRANCO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 0,00
103	-	UND	ESPETO PARA PAPEIS 3 EM 1	CARBRINK	R\$ 5,46	R\$ 0,00
111	50	UND	FESTÃO DE NATAL MÊDINDO 2,00M C/ 5FIOS (CORES VARIADAS)	MAGIZI	R\$ 7,00	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50  
Praça 09 de Maio - Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia

132	40	CX	GIZ COLORIDO PARA LOUSA	DELTA	R\$ 3,45	R\$ 138,00
233	64	PCT	PINCEL CHATO Nº 20 PACOTE COM 12 UNID PARA PINTURA	LEO & LEO	R\$ 35,00	R\$ 2.240,00
235	80	PCT	PINCEL FILETE Nº 00 PACOTE COM 12 UNID PARA PINTURA	CONDOR	R\$ 62,00	R\$ 4.960,00
243	-	PCT	PRENDEDOR DE PAPEL DE METAL PRETO 51MM PCT COM 12 UND	BAZZE	R\$ 19,00	R\$ 0,00
250	-	PÇ	TECIDO CHITA C/30MT	JULIANA	R\$ 292,00	R\$ 0,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 33.469,20</b>						

DEPOIS

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNITARIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
3	0	UND	AGENDA DO ANO VIGENTE, CAPA DURA TILIBRA	TILIBRA	R\$ 23,90	R\$ 0,00
4	0	UND	AGULHA PARA BORDAR EM AÇO INOXIDÁVEL	TAPESTRY	R\$ 0,85	R\$ 0,00
5	0	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,75. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 40,00	R\$ 0,00
6	0	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 2,5. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 41,50	R\$ 0,00
7	0	CX	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 3,5. C/ 12UND	CIRCULO	R\$ 44,50	R\$ 0,00
8	100	CX	ALFINETES COLORIDOS CABEÇA DE PLÁSTICO CX COM 100 UNIDADE	BRW	R\$ 3,49	R\$ 349,00
11	5	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 CORES VARIADAS	CARBRINK	R\$ 3,77	R\$ 18,85
14	0	CX	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES CX COM 24 UND	FUTURO BRASIL	R\$ 5,80	R\$ 0,00
15	0	PCT	ARGOLA 50 FINA TRANSPARENTE C/ 48	RITAS	R\$ 38,00	R\$ 0,00
17	4	UND	ARVORE DE NATAL 60 CM	MAGIZI	R\$ 36,80	R\$ 147,20
28	10	UND	BOLA DE ISOPOR DE 250 MM	STYROFORM	R\$ 17,90	R\$ 179,00
35	100	PCT	BORRACHA DUAS CORES, PCT C/40 UN	REDBOR	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00
40	415	UND	CADERNO ESPIRAL 4 MATÉRIAS GRANDE	MAXIMA	R\$ 3,58	R\$ 1.485,70
41	415	UND	CADERNO ESPIRAL 6 MATÉRIAS GRANDE	MAXIMA	R\$ 3,90	R\$ 1.618,50
45	50	UND	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO	FRAMA	R\$ 3,89	R\$ 194,50
84	10	CX	CORRETIVO LIQ. BRACO C/12 UND	ECOLE	R\$ 10,14	R\$ 101,40
91	0	UND	KIT EMBALAGENS PARA SHAMPOO E CONDICIONADOR 300ML	OTHER	R\$ 2,99	R\$ 0,00
94	50	PCT	ENTREMEIO PARA BORDAR PACOTE COM 10MT	AZA	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
95	30	M	ENTRETELA COLANTE PARA TECIDO	Estilotex	R\$ 19,49	R\$ 584,70
97	300	UND	ENVELOPE P/ CONVITE 162X229 BRANCO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 60,00
98	300	UND	ENVELOPE SACO MÉDIO 180X250 AMARELO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 60,00
99	500	UND	ENVELOPE SACO MÉDIO 180X250 BRANCO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 100,00
103	0	UND	ESPETO PARA PAPEIS 3 EM 1	CARBRINK	R\$ 5,46	R\$ 0,00
111	50	UND	FESTÃO DE NATAL MÊDINDO 2,00M C/ 5FIOS (CORES VARIADAS)	MAGIZI	R\$ 7,00	R\$ 350,00
132	0	CX	GIZ COLORIDO PARA LOUSA	DELTA	R\$ 3,45	R\$ 0,00
233	10	PCT	PINCEL CHATO Nº 20 PACOTE COM 12 UNID PARA PINTURA	LEO & LEO	R\$ 35,00	R\$ 350,00
235	10	PCT	PINCEL FILETE Nº 00 PACOTE COM 12 UNID PARA PINTURA	CONDOR	R\$ 62,00	R\$ 620,00
243	0	PCT	PRENDEDOR DE PAPEL DE METAL PRETO 51MM PCT COM 12 UND	BAZZE	R\$ 19,00	R\$ 0,00
250	83	PÇ	TECIDO CHITA C/30MT	JULIANA	R\$ 292,00	R\$ 24.236,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 33.464,85</b>						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**

CNPJ. 13.230.982/0001-50  
Praça 09 de Maio - Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 27 de março de 2024.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇA**